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COMUNICATO STAMPA 
 

I chiarimenti dell’Agenzia su limiti di deducibilità, autonomi e minimi  
 

I lavoratori autonomi possono portare in deduzione, nel limite dell’80%, anche le spese 
sostenute per l’acquisto di ricariche telefoniche o di schede prepagate, trattandosi di 
costi relativi all’impiego dei servizi telefonici, purché, naturalmente, siano inerenti e 
tracciabili. In tema di studi di settore, per i contribuenti non congrui che si collocano 
“naturalmente” all’interno dell’intervallo di confidenza, l’accertamento è un’ipotesi 
“residuale”: verrà infatti privilegiata la selezione dei soggetti con scostamenti di valore 
più elevato.  
 
Sono solo alcuni dei chiarimenti contenuti nella circolare n. 47/E di oggi, che raccoglie 
in maniera organica le risposte fornite dall’Agenzia delle Entrate in occasione dei 
recenti incontri con la stampa specializzata.  
Relativamente ai soggetti Ires, il documento precisa che la percentuale di deducibilità, 
pari al 90%, riconosciuta per le spese e gli altri componenti negativi di reddito sostenuti 
per gli autoveicoli dati in uso promiscuo ai dipendenti, va applicata all'intero ammontare 
dei costi appostati in bilancio e non al netto di quanto determinato come fringe benefit 
in capo al dipendente.  
In caso di vendita di un automezzo riscattato a seguito di leasing, poi, la plusvalenza ha 
rilevanza fiscale in misura pari al rapporto tra i canoni dedotti e quelli 
complessivamente dovuti.  
 
Ulteriori chiarimenti anche in tema di consolidato: i soggetti che comunicano 
tardivamente l’opzione non possono essere ammessi alla tassazione di gruppo (o a 
quella per trasparenza), in quanto l'invio della comunicazione è condizione essenziale 
per fruire del regime. A tal fine l’Agenzia precisa che sono irrilevanti eventuali 
comportamenti concludenti tenuti dal contribuente in dichiarazione.  
Regime dei “minimi”, rettifiche della dichiarazione, società non operative e Unico 2008, 
con riferimento a società di persone e di capitali, sono tra gli altri temi affrontati, alla 
luce delle novità introdotte dall’ultima Finanziaria, dall’ampio documento di prassi. 
 
Il testo completo della circolare n. 47/E è disponibile sul sito Internet dell’Agenzia delle 
Entrate www.agenziaentrate.gov.it 
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